ПРОТОКОЛ

заседания общественного совета при исполкоме Константиновского городского совета
14.08.2014                                                                                                         г.Константиновка
10.00
                                                            Присутствуют:  члены общественного совета –

                                                                                          16 человек

Журавлев А.И. – управляющий делами

исполкома

 Отсутствуют:   6 человек
                                                        Приглашенные:    Терих Л.И. – начальник отдела торговли

и защиты прав потребителей
Заварзин Д.Г. – начальник управления коммунального хозяйства

Власенко А.В. – начальник отдела экономики, промышленности, предпринимательства и регуляторной политики

Демченко А.В. – директор Константиновского ПУВКХ
Боева А.В. – начальник юридического отдела Константиновского городского совета

                                                             ПОВЕСТКА   ДНЯ

1. Незаконный бизнес, работа игровых автоматов, продажа дешевых алкогольных напитков.

2. Обсуждение проекта решения исполкома городского совета «Об утверждении и согласования стоимости проезда в городских автобусах».

3. Порядок проверки водяного счетчика.

4. Разное.

СЛУШАЛИ:
Голуб Г.Н. – председатель общественного совета

Озвучила повестку дня заседания
ВЫСТУПИЛА:

Земскова Л.Б. – член общественного совета

Предложила перенести вопрос на следующее заседание общественного совета из – за отсутствия Гончарова В.Л. – в.и.о. начальника Константиновского ГО ГУМВД Украины в Донецкой области; Мединцева С.Л. – и.о. Константиновского межрайонного прокурора, юриста первого класса; Кальченко Е.Б. – начальника Константиновской объединенной налоговой инспекции Донецкой области Государственной налоговой службы.
Члены общественного совета возразили и предложили заслушать Терих Л.И. – начальника отдела торговли и защиты прав потребителей
СЛУШАЛИ: о незаконном бизнесе, работе игровых автоматов, продаже дешевых алкогольных напитков.

Выступила: Терих Л.И. - начальник отдела торговли и защиты прав потребителей

Проинформировала присутствующих о работе, проводимой отделом торговли и защиты прав потребителей (доклад прилагается)
Земскова Л.Б. – член общественного совета
- порекомендовала отделу торговли и защиты прав потребителей обратить внимание на круглосуточную работу киосков, продажу просроченных товаров.
РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.
СЛУШАЛИ: об обсуждении проекта решения исполкома городского совета «Об утверждении и согласовании стоимости проезда в городских автобусах».

Выступил: Заварзин Д.Г. - начальник управления коммунального хозяйства

Проинформировал  присутствующих о ситуации, которая сложилась в городе в сфере перевозки пассажиров городскими маршрутами (доклад прилагается)

Дерека А.М. – член общественного совета
акцентировал внимание, что нужно усилить контроль по выполнению законодательства перевозчиками по бесплатной перевозке льготной категории граждан.
Заварзин Д.Г. - данный вопрос находится у нас на постоянном контроле.

Земскова Л.Б. -  Предложила обратиться еще раз по вопросу оказания адресной помощи льготной категории граждан к Президенту Украины, в Верховную Раду Украины.

Акцентировала внимание на том, что нужно усилить контроль над марками автобусов, которые выходят на рейсы, соответствуют ли они марке, которая принимала участие в конкурсе. В случае поломки, ремонта автобуса, в обязательном порядке сообщать инспектору по транспорту Мартыничевой Н.А.
Выступила: Мартыничева Н.А. - инспектор управления коммунального хозяйства

Проинформировала присутствующих о том, что в 2013 в управление поступило 106 обращений по нарушению правил перевозки льготной категории граждан. За 7 месяцев 2014 поступило 21 обращение.

Выступила: Власенко А.В. – начальник отдела экономики, промышленности, предпринимательства и регуляторной политики

Разъяснила экономическую эффективность повышения тарифов.

Земскова Л.Б. – член общественного совета

Обратила внимание на то, что работники прокуратуры, милиции должны пользоваться правом бесплатного проезда только в случае выполнения поручений.

Предложила поддержать повышение тарифов на проезд в городском транспорте на 0,50 коп.

Голосование: за повышение тарифов на проезд в городском автотранспорте на 0,50 коп.

ЗА – 12

ПРОТИВ – нет

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 4

РЕШИЛИ: поддержать проект решения исполкома городского совета «Об утверждении и согласовании стоимости проезда в городских автобусах».
СЛУШАЛИ: о порядке проверки водяного счетчика.

Выступил: Демченко А.В.  – директор Константиновского ПУВКХ.

Проинформировал  присутствующих о порядке поверки водяного счетчика.
Земскова Л.Б. -  член общественного совета

Обратила внимание на то, что другие коммунальные предприятия (Горгаз, РЕС) проводят поверку счетчиков бесплатно. Почему за поверку водяного счетчика потребителю приходится платить?

Демченко А.В.  – В связи с тем, что у вышеуказанных предприятий эта услуга заложена в тариф. Второй вопрос в том, что в соответствии с Законом Украины «О жилищно – коммунальных услугах» говорится, что установка прибора производится за счет заказчика, а обслуживание за счет потребителя (в нашем случае выступает КП «СЕЗ», при условии, если это заложено в тарифы по квартплате).
Земскова Л.Б. -  член общественного совета

Как обстоят дела с коммуникациями в частном секторе? Передаются ли они на баланс горводоканала?

Демченко А.В.  – законодательство строго определяет, где городские сети, которые должен обслуживать горводоканал, а где частные сети.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
СЛУШАЛИ: Разное
Журавлев А.И. – управляющий делами исполкома
- Проинформировал присутствующих о работе, проводимой исполкомом городского совета по вопросам размещения временных переселенцев из зоны АТО. Отметил, что на 13.08.2014  в город обратилось 806 беженцев из г. Горловки, Славянска, Краматорска, Авдеевки, Шахтерска, Луганска, Донецка, Мариинского района. Рассказал о проводимой работе по устройству быта переселенцев. Сделал акцент на вещах, которые необходимы переселенцам, и предложил общественности активно принимать участие в проведении акций.
Земскова Л.Б. – член общественного совета
Призвала членов общественного совета активизировать работу с населением города по вопросу увеличения платежей за коммунальные услуги, в связи с резким их снижением.
РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.
Председатель  общественного совета

                                       Г.Н.Голуб
Секретарь  общественного совета                                                            Е.А. Трубчанинова